



5 SET 1994

INFORMACION DE PRENSA

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Agosto de 1994

El Nivel general del Índice de Precios al por Mayor registró un aumento del 0,3% en relación con el mes anterior.

La citada variación surge como consecuencia del alza del 0,2% que arrojaron los productos nacionales y del 1,6% en los Importados.

A su vez los primeros comprenden un alza en los Agropecuarios del 1,1% y en los No Agropecuarios prácticamente no se registró variación.

Por su parte los productos No Agropecuarios registraron una suba del 0,5% en los Manufacturados y una baja del 8,8% en los de Minas y Canteras.

Asimismo, si se compara la cifra del Nivel general del índice correspondiente al mes que se analiza con la del mismo mes del año anterior, resulta un incremento del 0,9%

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Julio 1994	Agosto* 1994	
NIVEL GENERAL	2.198.625.790,2	2.204.269.378,0	0,3
Nacional	2.206.110.484,4	2.209.701.635,1	0,2
Agropecuario	2.011.792.501,3	2.033.070.251,1	1,1
No Agropecuario	2.236.437.568,5	2.237.268.382,9	0,0
Productos de minas y canteras	3.126.568.050,8	2.851.133.241,3	-8,8
Productos Manufacturados	2.203.196.181,2	2.214.343.969,1	0,5
Importado	2.099.186.282,1	2.132.097.962,5	1,6
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.225.457.465,6	2.228.854.749,3	0,2

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

\* Cifras provisionales.

Buenos Aires, 2 de setiembre de 1994

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro N°1

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1994 Julio	1994 Agosto*	
NIVEL GENERAL	2.198.625.790,2	2.204.269.378,0	0,3
NACIONAL	2.206.110.484,4	2.209.701.635,1	0,2
Agropecuario	2.011.792.501,3	2.033.070.251,1	1,1
Productos Agrícolas	1.610.537.530,2	1.625.123.127,2	0,9
Productos Pecuarios	2.495.884.963,6	2.528.474.524,3	1,3
Pesca	2.563.255.662,1	2.505.492.800,8	-2,3
No Agropecuario	2.236.437.568,5	2.237.268.382,9	0,0
Productos de minas y canteras	3.126.568.050,8	2.851.133.241,3	-8,8
Carbón	3.776.858.513,4	3.776.858.513,4	0,0
Petróleo y gas	3.343.290.173,4	3.003.247.198,8	-10,2
Minerales metálicos	2.407.531.931,1	2.407.531.931,1	0,0
Otros minerales	2.114.104.434,2	2.114.104.434,2	0,0
Productos manufacturados	2.203.196.181,2	2.214.343.969,1	0,5
Alimentos, bebidas y tabaco	2.120.903.567,9	2.145.216.736,9	1,1
Textiles, prendas de vestir y cuero	1.558.096.730,2	1.559.752.103,1	0,1
Madera y productos de la madera, incluido muebles	2.403.830.506,7	2.407.384.469,3	0,1
Papel, productos de papel e impresiones y publicaciones	2.501.654.528,5	2.509.719.891,0	0,3
Sustancias químicas y productos derivados del petróleo, carbón, caucho y plástico	2.222.491.937,8	2.238.581.473,0	0,7
Productos minerales no metálicos, excepto derivados del petróleo y del carbón	2.411.664.960,1	2.416.377.318,7	0,2
Productos de las industrias metálicas básicas	2.292.464.753,3	2.297.342.447,3	0,2
Productos metálicos, maquinaria y equipo	2.412.143.201,8	2.415.668.730,9	0,1
IMPORTADO	2.099.186.282,1	2.132.097.962,5	1,6
Productos de la agricultura y silvicultura	3.453.061.854,6	3.730.464.173,7	8,0
Productos de minas y canteras	1.156.035.340,0	1.156.035.340,0	0,0
Productos manufacturados	2.120.265.327,1	2.136.601.687,7	0,8
Madera	2.406.164.102,4	2.425.872.340,0	0,8
Papel	1.941.773.791,9	1.939.183.717,3	-0,1
Sustancias y productos químicos	2.101.876.365,7	2.099.225.884,1	-0,1
Productos metálicos básicos	2.309.904.729,4	2.359.751.898,1	2,2
Productos metálicos, maquinaria y equipo	1.989.486.818,2	2.003.252.375,5	0,7
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.225.457.465,6	2.228.854.749,3	0,2

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

\* Cifras provisionales.

# INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

## EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°2

Periodo	INDICE Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto de		
		el mes anterior	diciembre del año anterior	el mismo mes del año anterior
1992				
Mayo	2.119.193.669,0	0,0	2,5	2,8
Junio	2.136.322.827,0	0,8	3,3	2,6
Julio	2.155.922.755,1	0,9	4,3	3,1
Agosto	2.168.934.008,1	0,6	4,9	4,2
Setiembre	2.184.079.608,6	0,7	5,6	4,4
Octubre	2.186.460.661,3	0,1	5,7	3,8
Noviembre	2.145.774.719,5	-1,9	3,8	2,7
Diciembre	2.133.895.544,6	-0,6	3,2	3,2
1993				
Enero	2.151.428.589,1	0,8	0,8	3,6
Febrero	2.168.033.217,7	0,8	1,6	3,9
Marzo	2.154.381.636,5	-0,6	1,0	1,8
Abril	2.171.506.098,9	0,8	1,8	2,5
Mayo	2.180.335.547,4	0,4	2,2	2,9
Junio	2.178.206.832,4	-0,1	2,1	2,0
Julio	2.175.132.137,3	-0,1	1,9	0,9
Agosto	2.184.957.388,0	0,5	2,4	0,7
Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	2,4	0,1
Octubre	2.194.233.106,6	0,4	2,8	0,4
Noviembre	2.160.484.227,1	-1,5	1,2	0,7
Diciembre	2.135.858.697,0	-1,1	0,1	0,1
1994				
Enero	2.135.037.803,5	0,0	0,0	-0,8
Febrero	2.130.647.509,3	-0,2	-0,2	-1,7
Marzo	2.126.808.783,0	-0,2	-0,4	-1,3
Abril	2.137.859.807,4	0,5	0,1	-1,5
Mayo	2.151.095.010,7	0,6	0,7	-1,3
Junio	2.183.565.760,4	1,5	2,2	0,2
Julio	2.198.625.790,2	0,7	2,9	1,1
Agosto*	2.204.269.378,0	0,3	3,2	0,9

Cuadro N°3

Concepto	Agosto			Variación porcentual	
	1992	1993	1994*	Ago. 1993	Ago. 1994*
				Ago. 1992	Ago. 1993
NIVEL GENERAL	2.168.934.008,1	2.184.957.388,0	2.204.269.378,0	0,7	0,9
Nacional	2.182.203.198,7	2.200.256.161,3	2.209.701.635,1	0,8	0,4
Agropecuario	2.146.507.229,2	2.230.954.236,5	2.033.070.251,1	3,9	-8,9
No Agropecuario	2.187.774.246,0	2.195.465.132,2	2.237.268.382,9	0,4	1,9
Productos de minas y canteras	3.075.744.850,6	2.616.661.510,1	2.851.133.241,3	-14,9	9,0
Productos Manufacturados	2.154.613.518,0	2.179.735.806,9	2.214.343.969,1	1,2	1,6
Importado	1.992.643.332,5	1.981.702.257,3	2.132.097.962,5	-0,5	7,6
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.172.163.772,9	2.178.364.102,2	2.228.854.749,3	0,3	2,3

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

\* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

VARIACIONES PORCENTUALES PERIODICAS

Cuadro N°4

Concepto	Variación porcentual entre Agosto 1994* y					
	Jul 1994	Jun 1994	May 1994	Abr 1994	Feb 1994	Ago 1993
	Mes	Bimestre	Trimestre	Cuatrimestre	Semestre	Año
NIVEL GENERAL	0,3	0,9	2,5	3,1	3,5	0,9
Nacional	0,2	0,7	2,2	2,8	3,1	0,4
Agropecuario	1,1	2,9	6,6	7,5	1,4	-8,9
No Agropecuario	0,0	0,4	1,6	2,1	3,4	1,9
Productos de minas y canteras	-8,8	-8,6	2,2	15,2	40,4	9,0
Productos Manufacturados	0,5	0,8	1,6	1,6	2,1	1,6
Importado	1,6	4,9	6,0	7,9	8,5	7,6
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	0,2	0,7	1,9	2,6	3,7	2,3

EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°5

Mes	Indice Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto al mes anterior					
		Nivel general	Nacional	Agropecuario	No	Importado	No
					Agropecuario		Total (1)
1992 Octubre	2.186.460.661,3	0,1	0,1	0,0	0,1	0,4	0,1
Noviembre	2.145.774.719,5	-1,9	-2,1	-7,2	-1,3	2,3	-1,1
Diciembre	2.133.895.544,6	-0,6	-0,6	-0,6	-0,6	0,6	-0,5
1993 Enero	2.151.428.589,1	0,8	0,9	5,6	0,2	-0,7	0,1
Febrero	2.168.033.217,7	0,8	0,9	2,2	0,7	-0,5	0,6
Marzo	2.154.381.636,5	-0,6	-0,6	-6,2	0,3	-1,2	0,2
Abril	2.171.506.098,9	0,8	0,8	3,9	0,4	0,1	0,4
Mayo	2.180.335.547,4	0,4	0,5	2,0	0,2	-0,4	0,2
Junio	2.178.206.832,4	-0,1	0,0	-1,6	0,2	-1,0	0,1
Julio	2.175.132.137,3	-0,1	-0,2	-0,9	0,0	0,1	0,0
Agosto	2.184.957.388,0	0,5	0,5	2,1	0,2	-0,3	0,2
Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	0,1	2,2	-0,3	-0,5	-0,3
Octubre	2.194.233.106,6	0,4	0,4	2,6	0,1	-0,2	0,1
Noviembre	2.160.484.227,1	-1,5	-1,6	-7,7	-0,6	-0,4	-0,6
Diciembre	2.135.858.697,0	-1,1	-1,2	-3,3	-0,9	-0,5	-0,8
1994 Enero	2.135.037.803,5	0,0	-0,1	-2,4	0,3	0,4	0,3
Febrero	2.130.647.509,3	-0,2	-0,2	-1,6	0,0	0,4	0,0
Marzo	2.126.808.783,0	-0,2	-0,2	-3,5	0,3	-0,1	0,3
Abril	2.137.859.807,4	0,5	0,5	-2,2	0,9	0,6	0,9
Mayo	2.151.095.010,7	0,6	0,5	0,8	0,5	1,8	0,6
Junio	2.183.565.760,4	1,5	1,5	3,6	1,3	1,1	1,2
Julio	2.198.625.790,2	0,7	0,5	1,9	0,3	3,3	0,5
Agosto*	2.204.269.378,0	0,3	0,2	1,1	0,0	1,6	0,2

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

\* Cifras provisionales.



# INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

## INDICES DEL SECTOR AGROPECUARIO

A solicitud de la Secretaría de Agricultura y Ganadería, se publican los índices de algunos productos del sector Agropecuario.

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1994 Julio	1994 Agosto*	
Frutas, hortalizas y legumbres	1.532.688.371,9	1.588.614.429,5	3,6
Hortalizas y legumbres	1.676.386.833,2	1.726.909.529,6	3,0
Frutas	1.263.714.328,9	1.329.754.370,4	5,2

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1994 Julio	1994 Agosto*	
Trigo	1.346.184.351,8	1.324.323.664,1	-1,6
Maíz	1.851.047.367,6	1.772.050.219,1	-4,3
Girasol	1.662.026.547,6	1.722.728.743,2	3,7
Soja	2.150.514.493,2	2.157.615.492,1	0,3
Lino	1.571.037.767,8	1.591.590.083,9	1,3
Ganado bovino	2.388.015.455,2	2.460.553.996,2	3,0
Ganado ovino	1.178.498.622,8	1.178.498.622,8	0,0

\* Cifras provisionales.